
 

 

 
STAZIONE APPALTANTE 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
 

SETTORE TECNICO 

DETERMINA N°351                                                 DEL 31/07/2023 

 

OGGETTO: 

Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della 
legge di conversione n. 108/2021) per l'affidamento dell'incarico professionale di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione rilievi, piano 
delle indagini geologico e geotecniche relativo a “Intervento di ottimizzazione 
rete idrica comunale e messa in sicurezza strade comunali I° e II° stralcio 
funzionale del Comune di San Vincenzo La Costa (CS)” mediante piattaforma 
telematica MEPA di Consip RDO N° 3623977 – Aggiudicazione gara. 
CIG: 9880614C9A - CUP: D82C22000850007, 

  

 

L’anno 2023 il giorno 31 del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premessa: 

VISTO l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni, che dispone 
testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 
milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per 
l’anno 2023 e di 200 milioni per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031. 
VISTO il comma 53-ter dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019, introdotto dal comma 415 dell’articolo 1 della legge 
n. 234 del 2021, che prevede che: «Per i contributi relativi all'anno 2022 il termine di cui al comma 52 è fissato al 15 marzo 
2022 e il termine di cui al comma 53 al 15 aprile 2022»; 
Richiamato il decreto del Ministero dell'interno del 28 ottobre 2022, col quale è stata disposta l’assegnazione di ulteriori 
risorse finanziarie, per complessivi 350 milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili 
per l’anno 2022, di cui all’allegato 1 al decreto interministeriale 10 giugno 2022, individuati dalla posizione n.1783 alla 
posizione n.4007, con esclusione delle richieste per le quali gli enti titolari non hanno manifestato interesse; 
Dato atto che l'intervento in questione è risultato ammesso a finanziamento, per le spese di progettazione definitiva ed 
esecutiva essendo risultato sull'allegato 1 del Decreto Interministeriale del 28.10.2022 in graduatoria alla posizione n. 2218 
per l'importo complessivo € 215.000,00; 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa    
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio - Tel.: 0984 936009 / 936616 – Fax.: 0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 

 



 

 

 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 11 marzo 2022 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per i lavori relativi a “Intervento di ottimizzazione rete idrica comunale e messa in sicurezza strade 
comunali I° e II° stralcio funzionale del Comune di San Vincenzo La Costa (CS)” - M2C4 - Tutela del territorio e 
della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e dell'efficienza energetica dei 
Comuni; 
Che con a Deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 11 marzo 2022 è stato altresì nominato RUP il Responsabile del 
Servizio Tecnico Geom. Giancarlo Saullo; 
Considerato: 

- che l’intervento predetto è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 e che lo 
stesso prevede un importo complessivo di €. 1.420.000,00, di cui €. 900.000,00 per lavori compresi oneri di sicurezza. 

- Che con determinazione del Responsabile del Settore n. 41 del 02/02/2023 è stato approvato il Quadro economico 
rimodulato del progetto di fattibilità tecnico economica relativo agli “Intervento di ottimizzazione rete idrica comunale e 
messa in sicurezza strade comunali I° e II° stralcio funzionale del Comune di San Vincenzo La Costa (CS)” - interventi 
del PNRR - Missione M2C4 2.2-Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni; 

- Che con Determinazione n. 45 del 06/02/2022  si è proceduto ad opportuna richiesta di preventivo per lo svolgimento 
dell’incarico di Supporto tecnico e amministrativo al RUP, tramite Trattativa Diretta MEPA N° 3423080 (CIG: 
9636084C10) inviata all’Ing. Claudia Allevato nata a Rogliano (CS) il 08/10/1987 e residente a Casali del Manco in via 
Roma 32 in qualità di titolare dello studio Ing. Claudia Allevato con sede a Casali del Manco in via Oscar Cavaliere 4,  
C.F LLVCLD87R48H490N - P.IVA 03472400781, iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza alla Sez. 
A N° 6036, per l'importo a base di trattativa calcolato in funzione del DM 17/06/2016 pari ad € 23.898,08 oltre oneri 
fiscali e previdenziali; 

- Che con Determinazione n.61 del 13/02/2023 è stata aggiudicata la Trattativa Diretta MEPA N° 3423080 (CIG: 
9636084C10) relativa ai servizi di Supporto al RUP per la supervisione e coordinamento della progettazione definitiva ed 
esecutiva, per la verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, per la validazione del progetto e per la 
programmazione e progettazione dell'appalto, relativa all’ "Intervento di ottimizzazione Rete Idrica Comunale e Messa in 
Sicurezza Strade Comunali I° E II° Stralcio Funzionale del Comune di San Vincenzo La Costa (Cs)”, all' Ing. Claudia 
Allevato con sede a Casali del Manco in via Oscar Cavaliere 4,  C.F LLVCLD87R48H490N - P.IVA 03472400781, 
iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza alla Sez. A N° 6036, con un ribasso pari al 1,00% (€ 238,98 
sull’importo a base d’asta di € 23.898,08) per l'importo netto complessivo pari ad € 23.659,10 oltre cassa pari ad € 946,36 
ed Iva pari ad € 5.413,20 e per l'importo complessivo pari  ad € 30.018,66;  

Dato atto che:  

- per l’affidamento della progettazione dell’opera sopra specificata, pena decadenza dello stesso finanziamento, occorre 
procedere con urgenza al conferimento dell’incarico professionale di Progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione rilievi, piano delle indagini 
geologico e geotecniche;  

- Che con Determinazione n. 274 del 21/06/2023 è stato disposto di: 

✓ Avviare Trattativa Diretta sul MEPA “RDO n. 3623977” per l’affidamento del servizio professionale di 
Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, redazione Relazione geologica, Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, Esecuzione rilievi e del piano delle indagini geologico e geotecniche relativo a 
“Intervento di ottimizzazione rete idrica comunale e messa in sicurezza strade comunali I° e II° stralcio funzionale del Comune di 
San Vincenzo La Costa (CS)” - interventi del PNRR - M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e dell'efficienza energetica dei Comuni,  ai sensi (Art. 1 comma 2 lett a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 
108/2021) e di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con 
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio; 

✓ Di Invitare alla Diretta sul MEPA “RDO n. 3623977” la società E.CO S.R.L. con sede RENDE (CS) VIA 

DON MINZONI 95 con codice fiscale n. 03429180783 con partita IVA n. 03429180783 regolarmente 
iscritta nell’apposita categoria merceologica di riferimento sul MEPA; 

✓ Di stabilire l’Importo a base di trattativa: in € 132.457,61 oltre oneri previdenziali ed IVA 22%, calcolato sulla 
base della tipologia dell'opera e degli elementi contenuti nel D.M. 17 giugno 2016 di cui all’unito “Calcolo dei 
Corrispettivi”; 

Considerato che: 

- nei termini previsti dalla trattativa diretta “RDO n. 3623977” l’operatore economico interpellato ha fatto pervenire 
l’offerta richiesta pari ad € 129.993,90 (ribasso offerto 1,86% pari ad € 2.463,71), offerta ritenuta congrua da questo 
ufficio committente; 

- che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la  
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 9880614C9A; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D82C22000850007;  
VISTI:  



 

 

 

- la documentazione di gara allegata alla Trattativa Diretta “RDO n. 3623977”, riportante le modalità di partecipazione alla 
gara e di presentazione dell’offerta e, altresì, tutti gli annessi modelli, con i quali si definiscono e si individuano le 
prestazioni, gli obblighi reciproci, le clausole, le condizioni ed ogni garanzia; 

- il Decreto Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2022; 

- il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti” e s.m.i; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora 
in vigore; 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) ad oggetto: “Linee guida n. 1 in merito agli indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), ad oggetto: “Linee guida n. 2 recanti offerta 
economicamente più vantaggiosa”;  

- il decreto legge n° 76 del 16 luglio 2020 come convertito con modificazioni dalla legge n° 120 dell’11 settembre 2020; 

- la Legge di conversione n. 120/2020; 

- La Legge di conversione n. 108/2021 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 
19 del 01/03/2013; 

- il Piano Triennale 2021/2023 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato con 
deliberazione di G.C. n. 25 del 25/03/2021; 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 32 del 21/12/2012 

- il Decreto Sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023, di nomina del Geom. Giancarlo Saullo quale Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di San Vincenzo La Costa; 

▪ ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento; 

▪ RITENUTO necessario dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di Aggiudicare la Trattativa Diretta sul MEPA “RDO n. 3623977” relativa all’affidamento del servizio professionale di 

Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, redazione Relazione Geologica, Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, Esecuzione rilievi, del piano delle indagini geologico e geotecniche relativo a “Intervento di 
ottimizzazione rete idrica comunale e messa in sicurezza strade comunali I° e II° stralcio funzionale del 
Comune di San Vincenzo La Costa (CS)” - interventi del PNRR - M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa 
idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e dell'efficienza energetica dei Comuni  , 
ai sensi (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. 
della legge di conversione n. 108/2021) e di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 con specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio; 

3. Di specificare che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla bozza di disciplinare 
d’incarico, disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio; 

4. di Affidare il servizio il servizio di servizio di Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, redazione Relazione 
geologica, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Esecuzione rilievi, del piano delle indagini geologico e 
geotecniche, alla società E.CO S.R.L. con sede RENDE (CS) VIA DON MINZONI 95 con codice fiscale n. 
03429180783 con partita IVA n. 03429180783; 

5. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione dell’affidamento del servizio in oggetto è pari ad € 129.993,90 (ribasso 
offerto 1,86% pari ad € 2.463,71), oltre contributi previdenziali ed IVA 22%; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Saullo; 
7. Di dare atto che la somma complessiva per l'emanazione del predetto atto trova copertura finanziaria sui fondi di cui 

all’U.E.B. 118/2011 n° 0902202 CAP PEG 2702 – Bilancio Esercizio Finanziario 2023 in corso di approvazione; 
8.  Di dare atto che il presente provvedimento è, altresì, assunto in conformità alle disposizioni previste dalla legge 13 

agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è: 9880614C9A ed il CUP 
D82C22000850007; 

9.  Di dare atto, altresì, che la presente determina: 

• va rimessa all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del visto di regolarità contabile; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Protocollo del Comune. 
 

II Responsabile del Settore 
f.to Geom. Giancarlo Saullo 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 31/07/2023 

Il Responsabile del settore tecnico 
f.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 31/07/2023 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

21/06/2023 21/06/2023 215.000,00 0902202 - 2702 2023 

 

Data 31/07/2023 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

 

Data, 08/08/2023 

 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to Vincenzo Magnifico 
 

 

 


